
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2023
г. Гулькевичи

№ 194

Об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального образования Гулькевичский район 

на долгосрочный период 2023 -  2028 годов

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 11 ноября 2016 г. № 1202 «О порядке разработки и 
утверждения бюджетного прогноза муниципального образования 
Гулькевичский район на долгосрочный период» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования 
Гулькевичский район на долгосрочный период 2023 -  2028 годов (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
муниципального образования Гулькевичский район:

от 29 января 2020 г. № 73 «Об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального образования Гулькевичский район на долгосрочный период 
2020 -  2025 годов»;

от 15 февраля 2021 г. № 199 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от
29 января 2020 года № 73 «Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования Гулькевичский район на долгосрочный период 
2020 -  2025 годов»;

от 1 февраля 2022 г. № 158 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от
29 января 2020 года № 73 «Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования Гулькевичский район на долгосрочный период 
2020 -  2025 годов»;

от 31 января 2023 г. № 110 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Гулькевичский район от
29 января 2020 года № 73 «Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования Гулькевичский район на долгосрочный период 
2020 -  2025 годов».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



2

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Гулькевичский район

' ' x f  v\, 

ДЕЛАМИ '  ''

.
м Л  ~<г !

, : Э Д /

О.Г. Кливцова



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 15.02.2023 № 194

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 
муниципального образования Гулькевичский район 

на долгосрочный период 2023 -  2028 годов

1. Общие положения

Бюджетный прогноз муниципального образования Гулькевичский район 
на долгосрочный период 2023 -  2028 годов (далее -  Бюджетный прогноз) 
разработан на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования Гулькевичский район на долгосрочный период до 
2030 года, утвержденного постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 23 ноября 2018 г. № 1445 «Об 
утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования Гулькевичский район на долгосрочный период до 2030 года», а 
также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Гулькевичский район на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов.

Бюджетный прогноз разработан с учетом налогового и бюджетного 
законодательства, действующего на момент его составления.

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных 
параметров бюджета муниципального образования Гулькевичский район (далее 
также -  местный бюджет) и консолидированного бюджета муниципального 
образования Гулькевичский район на долгосрочный период, позволяющая 
обеспечить необходимый уровень сбалансированности местного бюджета и 
достижение стратегических целей социально-экономического развития 
муниципального образования Г улькевичский район.

Основная задача Бюджетного прогноза состоит в увязке проводимой 
бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого 
роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения 
муниципального образования Гулькевичский район.

2. Основные подходы к формированию бюджетной политики 
муниципального образования Гулькевичский район 

на долгосрочный период

Основные направления бюджетной политики муниципального



2
образования Гулькевичский район на долгосрочный период (далее -  бюджетная 
политика) сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на: 

обеспечение сбалансированности местного бюджета; 
развитие программных методов управления;
повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение 

качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ), финансового 
менеджмента в секторе муниципального управления; 

совершенствование межбюджетных отношений.
Основным приоритетом бюджетной политики является обеспечение 

населения доступными и качественными муниципальными услугами, 
социальными гарантиями, адресное решение социальных вопросов, создание 
благоприятных и комфортных условий для проживания.

Приоритетом бюджетной политики остается реализация указов 
Президента Российской Федерации в части социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, достижения национальных целей, в результате реализации 
в муниципальном образовании Гулькевичский район национальных проектов 
(муниципальных программ).

Основными задачами бюджетной политики являются: 
обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета; 
повышение эффективности управления муниципальными финансами.
В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета будет 

продолжена работа по мобилизации доходов, оптимизации расходов и 
совершенствованию долговой политики муниципального образования 
Гулькевичский район.

3. Условия формирования Бюджетного прогноза и основных 
характеристик бюджета муниципального образования 
Г улькевичский район и консолидированного бюджета 

муниципального образования Гулькевичский район

Бюджетный прогноз сформирован исходя из базового сценария прогноза 
основных макроэкономических параметров Гулькевичского района, 
обуславливающего минимизацию рисков, связанных с формированием 
доходной части местного бюджета и консолидированного бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район.

В долгосрочной перспективе сохранится адресное оказание мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, продолжится поддержка 
материнства и детства, включая поддержку многодетных семей, детей-сирот.

В рамках реализации долговой политики муниципального образования 
Гулькевичский район предусматривается снижение долговой нагрузки на 
местный бюджет.

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета 
муниципального образования Г улькевичский район и бюджета муниципального 
образования Гулькевичский район, показатели объема муниципального долга



3
муниципального образования Гулькевичский район, представлены в 
приложении № 1 к Бюджетному прогнозу.

4. Показатели финансового обеспечения 
муниципальных программ муниципального 

образования Гулькевичский район

Начиная с 2015 года, в процесс бюджетного планирования внедрены 
муниципальные программы, которые, прежде всего, направлены на повышение 
качества управления муниципальными финансами.

Большая часть приоритетов социально-экономического развития 
муниципального образования Гулькевичский район структурирована в рамках 
муниципальных программ муниципального образования Гулькевичский район.

На реализацию муниципальных программ муниципального образования 
Гулькевичский район ежегодно предполагается направлять более 80 % общего 
объема расходов местного бюджета.

Наибольший объем бюджетных средств в рамках программных расходов 
будет приходиться на реализацию муниципальных программ муниципального 
образования Гулькевичский район в области социальной сферы, таких как 
«Развитие образования», «Дети Гулькевичского района», «Развитие культуры».

Главными целями и задачами указанных муниципальных программ 
муниципального образования Гулькевичский район являются:

обеспечение условий для эффективного развития образования, развитие 
сети и инфраструктуры образовательных организаций;

создание условий для роста благосостояния отдельных категорий 
граждан и повышение доступности социального обслуживания населения.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 
муниципального образования Гулькевичский район на период их действия 
представлены в приложении 2 к Бюджетному прогнозу.

5. Основные риски, влияющие на сбалансированность бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район

Увеличение сроков бюджетного планирования требует учета рисков 
неопределенности и вероятности изменения бюджетных показателей под 
влиянием перемены внешних и внутренних факторов.

Внешним фактором риска является рост стоимости расходных 
обязательств, обусловленный неблагоприятными экономическими условиями, 
ростом инфляции и цен на услуги естественных монополий.

Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств 
является невыполнение доходной части местного бюджета, в том числе в 
результате не достижения плановых показателей прогноза социально- 
экономического развития муниципального образования Гулькевичский район в 
части роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли 
организаций и доходов населения, использования недобросовестными



4
налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов.

Основными рисками в сфере долговой политики являются риски 
увеличения расходов на обслуживание муниципального долга муниципального 
образования Гулькевичский район в связи с ростом процентных ставок на 
рынке заимствований, а также риски снижения ликвидности финансового 
рынка.

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении 
местного бюджета необходимо придерживаться базового сценария прогноза 
основных макроэкономических параметров муниципального образования 
Гулькевичский район, а также политики оптимизации и сдерживания роста 
расходов.

Начальник финансового управления



Приложение 1
к бюджетному прогнозу муниципального 
образования Гулькевичский район 
на долгосрочный период 
2023 -  2028 годов

ПРОГНОЗ
основных характеристик консолидированного бюджета муниципального образования Гулькевичский район 
и бюджета муниципального образования Гулькевичский район, показатели объема муниципального долга

муниципального образования Гулькевичский район

Консолидированный бюджет 
муниципального образования Гулькевичский район

тыс, рублей
Показатели 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7
Доходы бюджета -  всего 2 745 098,5 2 609 145,3 2 480 931,8 2 490 404,9 2 500 003,3 2 509 728,4
Налоговые и неналоговые доходы 1 132 779,5 1 161 992,9 1 202 908,6 1 214 937,7 1 227 087,0 1 239 357,9
Безвозмездные поступления 1 612 319,0 1 447 152,4 1 278 023,2 1 275 467,2 1 272 916,3 1 270 370,5
Расходы бюджета 2 745 098,5 2 609 145,3 2 480 931,8 2 189 131,7 2 500 003,3 2 509 728,4
Дефицит (профицит) бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Бюджет муниципального образования 
Гулькевичский район

тыс, рублей
№
п/п Показатели 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Доходы бюджета -  всего 2 148 520,3 2 007 561,4 1 980 411,1 1 991 583,2 2 006 973,5 2 015 227,5

1.1 Налоговые и неналоговые 
доходы

739 028,2 762 452,4 796 472,5 810 012,5 825 402,8 833 656,8

1.2 Безвозмездные поступления 1 409 492,1 1 245 109,0 1 183 938,6 1 181 570,7 1 181 570,7 1 181 570,7
2 Расходы бюджета 2 148 520,3 2 007 561,4 1 980411,1 1 991 583,2 2 006 341,4 2 015 227,5
3 Дефицит (профицит) бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4 Объем муниципального долга 

муниципального образования 
Г улькевичский районна 
1 января очередного 
финансового года

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник финансового управления А.В. Иванов



Приложение 2
к бюджетному прогнозу муниципального 
образования Гулькевичский район 
на долгосрочный период 
2023 -  2028 годов

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ 

муниципального образования Гулькевичский район на период их действия
_______________ _____________________________________________________________тыс, рублей

№
п/п Показатели 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Расходы бюджета -  всего 2 148 520,3 2 007 561,4 1 980 411,1 1 991 583,2 2 006 973,5 2 015 227,5

в том числе:
2 Расходы на реализацию 

муниципальных программ -  
всего

1 875 341,0 1 744 238,7 1 677 438,8 824 302,8

в том числе:
2.1 «Развитие образования» 1 195 041,0 1 210 873,4 1 133 759,8 298 759,7
2.2 «Социальная поддержка 

граждан»
8 339,1 8 339,1 8 339,1 8 339,1

2.3 «Дети Гулькевичского района» 212 972,4 223 758,0 245 927,7 245 927,7
2.4 «Обеспечение безопасности 

населения»
28 751,9 30 551,9 31 151,9 31 151,9

2.5 «Развитие культуры» 101 902,0 102 906,1 104 165,2 104 054,8
2.6 «Развитие физической культуры 

и спорта в муниципальном
91 563,9 90 407,5 92 207,5 71 042,7



2

1 2 3 4 5 6 7 8
образовании Гулькевичский 
район»

2.7 «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства в 
муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

54 980,1 9 063,4 9 063,4 9 063,4

2.8 «Экономическое развитие и 
инновационная экономика в 
муниципальном образовании 
Гулькевичский район»

700,0 700,0 700,0 800,0

2.9 «Молодежь Гулькевичского 
района»

8 745,3 8 745,3 8 745,3 8 745,3

2.10 «Казачество Гулькевичского 
района»

740,0 740,0 740,0 740,0

2.11 «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на территории 
муниципального образования 
Г улькевичский район»

100,0 100,0 100,0 100,0

2.12 «Ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного 
значения на территории 
муниципального образования 
Г улькевичский район»

3 533,6 3 447,8 3 798,9 3 838,2

2.13 «Развитие общественной 
инфраструктуры 
муниципального значения»

117 847,0 13 000,0 0,0 3 000,0



о

1 2 3 4 5 6 7 8
2.14 «Газификация муниципального 

образования Гулькевичский 
район»

10 476,5 3 000,0 100,0 100,0

2.15 «Информационное общество 
муниципального образования 
Гулькевичский район»

3 350,0 3 350,0 3 350,0 3 350,0

2.16 «Развитие гражданского 
общества в муниципальном 
образовании Гулькевичский 
район»

5 962,3 5 962,3 5 962,3 5 962,3

2.17 «Доступная среда» 626,1 626,0 626,0 626,0
2.18 «Повышение безопасности 

дорожного движения»
1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

2.19 «Профилактика терроризма в 
муниципальном образовании 
Г улькевичский район»

1 839,3 1 839,3 1 839,3 1 839,3

2.20 «Подготовка градостроительной 
и землеустроительной 
документации на территории 
муниципального образования 
Гулькевичский район»

2 396,7 1 015,0 1 015,0 1015,0

2.21 «Жилище» 1 209,8 1 079,6 1 113,4 1 113,4
2.22 «Управление муниципальными 

финансами муниципального 
образования Гулькевичский 
район»

23 064,0 23 534,0 23 534,0 23 534,0

Начальник финансового управления А.В. Иванов


